tempora vivens, feliciter migravit ad Dominum pridie kalendas Septembris. Sepultus est in civitate Signina, in Ecclesia sanctæ Dei Genitricis et Virginis Mariæ: ad cuius memoriam hodie quoque Dominus miracula patrare dignatur, ipsius interventibus meritis ». Hactenus Petrus.

33. *Paschalis suum factum damnans recusat ipse damnari.* — Ceterum quod ad Paschalem Pontificem spectat, sic comparatus erat, ut peperam a se factum excusaret potiusquam defenderet, imo postea etiam condemnaret, quod anno sequenti (ut suo loco dicitur) in Synodo abundantius præstitit. Verum in eos (ut vidisti) constanter egit, qui sibi ejusmodi iudicium adversus Pontificem sumerent, cuiquam hactenus in Ecclesia inconcessum. Constat autem ipsum hoc anno, mox ut est regressus in Urbem, ad universum Catholicum orbem dedisse litteras de his quæ gesta essent, quibus se excusaret, quod ad evitanda imminenda mala et ad redimendam pacem Ecclesiæ ita cessisset ad tempus. Harum litterarum est mentio in Ivonis episcopi Carnotensis Epistola, reddita ad Henricum abbatem, qui ipsum de his antea consultasset, ex qua, quomodo ab eo accepta fuerunt ista peperam facta Paschalis, intelliges; sic se habet<sup>1</sup>:

34. « Ivo Dei gratia Carnotensis Ecclesiæ minister Henrico abbati Angeliacensis monasterii, salutem et mutuum orationum munus.

« De investituris Ecclesiarum, quas laici faciunt, sententiam præcedentium Gregorii et Urbani, quantum in me est, laudo atque confirmo. Quocumque autem nomine talis persuasio proprie vocetur, eorum sententiam, qui investituras laicorum defendere volunt, schismaticam iudico. Nec ista contra domnum papam dico, quia quibusdam litteris mihi scripsit, se coactum fecisse quod fecit, et adhuc se prohibere quod prohibuit, quamvis quædam nefanda quibusdam nefandis scripta permiserit. Et quia verenda patris debemus potius velare quam nudare<sup>2</sup>: familiaribus et charitatem redolentibus litteris admonendus mihi videtur, ut se iudicet, aut factum suum retractet. Quod si fecerit, referamus Deo gratias, et gaudeat nobiscum omnis Ecclesia, quæ graviter languet, dum caput ejus laborat tanta debilitatum molestia. Si autem in hoc languore insauabiliter egrotaverit, non est nostrum iudicare de summo Pontifice. Habemus enim Evangelicam sententiam, quæ securus nos facit<sup>3</sup>: Super cathedram Moysi sederunt Scribæ et Pharisei: quæ dicunt, servate et facite: secundum vero opera eorum nolite facere. Vult enim hæc sententia, præcepta præsidendum ad cathedram pertinentia obedienter impleri (etiamsi tales sint quales erant Pharisei), non eos factiosa conspiratione a suis sedibus removeri. Si vero ea præcipiant quæ sint contra doctrinam Evangelicam vel Apostolicam: ibi non esse eis obediendum, exem-

plo docemur Pauli Apostoli<sup>4</sup>, qui Petro sibi prælato non recte incedenti ad veritatem Evangelii, in faciem restitit, non tamen eum abiecit. Ubi enim succumbunt humana iudicia, divina est expetenda misericordia: quatenus insitorum conservata peccatorum, et ipsi qui præcisi sunt unitati Ecclesiæ student reformari, et insitorum ramorum societate letari: alioqui nec præcisi inferentur, nec inserti fructificare aut florere in tanta turbinum concussione permittuntur. Hæc de proposita quæstione respondeo, majorum sententias non præjudicans quæ pacis Ecclesiæ consulant ». Hæc Ivo, qui spiritu charitatis, quæ operit multitudinem peccatorum, capitis vulneri sic moderi laborat, ut si fieri possit, absque chirurgo ferro ipsum perfecta sanitas consequatur.

35. *De Paschale inter episcopos altercatio et maxime inter Ivonem et archiepiscopum Lugdunensem.* — Contra vero, alii zelo offensæ Ecclesiæ aestuantes indictum acriter capiti vulnus hand ejusmodi esse putarunt, ut leni olei possit unctione curari: cum præsertim res esset agenda adversus sacrilegum, furore flagrantem adolescentem imperatorem et alios principes in ipsum cupientes; sed opus esse obstrepente tubarum sacerdotium clangore, ad martyrium convocare fideles potius, quam tale probrum in Ecclesia tolerare. Fuit ex eis inter alios Joannes archiepiscopus Lugdunensis, Galliarum primatem agens, qui ad hoc omnium sibi subjectarum provinciarum episcoporum convocandum putavit esse Concilium, ad quod inter alios eundem qui supra vocavit Ivonem, significans in eo tractandum esse de fide atque laicorum investituris, sed litteris ipse se excusans ire noluit, negans se ad hæc præstanda teneri. Quibus de investituris; per Paschalem papam concessis, ejusmodi disputationem intextit pro Paschali, ubi de jure primatus antea plura disseruisset, hæc subdens<sup>5</sup>:

36. « Præterea, quia in hoc Concilio de investituris laicorum, quas quidam inter hæreses computant, tractare dispositis: potius pudenda patris nostri nudabitis, quæ publicanda non essent in Geth nec in campis Ascalonis<sup>6</sup>, deridenda exponetis, quam post dorsum ea velando, benedictionem paternam vobis acquiratis. Quod enim propter vitandam populi stragem paterne in se admisit summus Pontifex, coegit necessitas, non probavit voluntas. Quod inde constat, quia postquam evasit periculum, sicut ipse quibusdam nostrum scripsit, quod jusserat jussit, quod prohibuerat prohibuit: quamvis quibusdam nefandis urgente periculo quædam nefanda scripta permiserit. Sic Petrus binam nefandam trina confessione purgavit<sup>7</sup>, et Apostolus mansit. Sic Marcellinus papa deceptus a profanis, coram profano thurificatus, et tamen a fratribus minime iudicatus, post paucos dies martyrio coronari promeruit. Sic